C A P. CXCV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Iuramentum à procuratore, quando per verba æquipollentia præstari non posset.

Videntur etiam, quatenus pertinet ad rem propositam, illud animaduerendum, de quo meminit Card. Alb. in l. qui bonafide. §. si alieno. ff. de da-

mno infecto, dum inquit † quod si procurator iurat in nomine proprio an: mo calumniæ non petere, satis non esse, si huiusmodi iuramentum per verba æquipollentia suscipiat. & ratio est, quia pro forma requiritur, ut inquit esse tex. in l. qui Roma. §. Flavius, vñ tradit etiam gl. ff. de verb. oblig. & gl. iterum in l. non omnis, in princ. ff. si cert. pet.

C A P. CXCVI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Iuramentum fidelitatis, quomodo præstetur & eius nonnulla.

QVONIAM de hoc supra plura diximus, referendo plures formulas iuramentorum: merito hoc loco nonnulla addenda consensus: nam Bald. in c. vñico, n. 2. in tit. qual. debe. vas. iurar. domi. fideli. ait quod triplex † est vasalli iuramentum: & ideo inquit, in eo iuramento simplici deesse, & merito splendum esse illud, quod habetur in tit. de noua for- ma, in fi. ad quem ti, me breuiratis causa refero.

C A P. CXCVII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Iuramentum fidelitatis præstans alteri, quam ei, cui debet, an incidat in commissum, vel feudum amittat.

CONVENIT prædictis illa dubitatio de qua tradit Imo. in c. ea te. num. 3. extra de iure iur. dum quærit, † an præstans iuramentum fidelitatis alteri quam ei, cui debet, incidat in commissum, vel feudum amittat? In qua dicit Ioan. Andr. eum amittere feudum, & in commissum incidere existimare. & ratio est, quia quo ad ipsum alienasse videtur, ergo, &c. l. Imperiale, in tit. de prohibita feud. alien. per Federic. in vñb. feudo. Et id eo magis locum habet, vñb. sunt pacta iuramento vallata. l. si quis maior. C. de transact. Id tamen tunc procedere dicendum est, cum scienter fecerit: securus vero si errore ductus, ut patet ex eo tex. & ideo Abbas ibidem, num. 3. notat ex illo verbo, illicitum, quod si subditus, vel vasallus iuret obediens, & fidelitatem ei, cui iurare non debet in præiudicium superioris, seu domini, tale iuramentum illicitum esse. Et rationem esse, quia sine salutis periculo seruari non potest, cum seipsum in præiudicium superioris obligare non possit. c. ve- nientes, extra de iure iur. & c. cum contingat, in fi. cod. tit. & c. 2. de pact. lib. 6. & notat Imola in c. olim. il 3. ex tra de refit. spol.

C A P. CXCVIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Barones si iurent ligium domino Regi & fidelitatem primogenito, de voluntate tamen Regis, an huiusmodi iuramentum ad subditos & vasallos eiusdem Baronis extendatur.

QVÆSUIT præterea Matth. Afflict. in c. vñico, nu- mero 4. in tit. qualiter vas. al. iura. debe. fidélit. † an si Barones iurent Domino eorum, vñputa Regi & eius primogenito fidelitatem, accedente Regis vo-

luntate, an tale iuramentum ad subditos vasallos extendatur ipsius Baronis, ita ut ipsi etiam iurasse censeantur? & inquit ad eos non extendi, sed requiri iuramentum subditorum & vasallorum ipsius Baronis, ad hoc ut obligentur, & ad hoc adducit gl. f. in cle. ne Romani. §. caterum, de iure iurari. in gl. in verbo, existente, quæ dicit quod licet Imperator iuret fidelitatem ecclesiæ, ob id tamen subditos Imperatoris non fieri de temporali dominio ecclesiæ. Subdit tamen ibidem Afflict. in Regno Siciliæ ipsum Regem esse personaliter Regem personarum, vt habetur in constitutione incipiente, quia frequenter. & ideo quando conceduntur literæ assecratio- nis, ipsos vasallos iurare domino salua fidelitate Regis, vt notat Andr. de Isern. in d. constitutione Regni, Domini à vasallu, & ibi habetur in f. gl.

C A P. CXCIX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Iuramentum fidelitatis filium non astringit.

QVæsiuit rursus Afflict. in c. Imperiale. §. præterea si quis. num. 4. tit. de prohib. feud. alien. per Federic. an iuramentum fidelitatis alstringat filium? & illum nō adstringere arbitratur ea ratione, quod si adstringeret filium infra annum & diem, fidelitatem promittere & confirmationem petere non oportet, vt de hoc dixit Bal. in terminis in l. liberos. C. de patrib. qui fili. distracter. vnde expresse apparet iuramentum fidelitatis esse personale, & cum ipsa persona desinere, prout dicitur de iuramento, de quo in c. veritatis, extra de iure iurari. & tradit Bal. in pralud. feudo. & in auth. sacramenta puberum. C. si aduers. vend. & ideo Imperatorem statuisse iuramenta reuocari debere. cap. 1. in princ. in tit. de pace iuram. firmam.

C A P. CC.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

2. Vasalli, an teneantur iurare fidelitatem omnibus filiis in communi & pro indiuiso, si moriatur Baro pluribus relictis filiis, & omnes Baroniam teneant, vel feudum in communi & pro indiuiso.

PRæterea quæsiuit Afflictus in his terminis in d. l. imperiale. §. præterea Ducatus, num. 4. in tit. de prohib. feud. alien. per Federic. si moriatur Baro pluribus relictis filiis, & omnes baroniam vel feudum habeant in communione & pro indiuiso, an vasalli teneantur omnibus fidelitatem iurare in communione & pro indiuiso: aut vero omnibus dictis filiis successoribus in feudo, vel si vni tatum iurent, satis sit, prout eorum prædecessori iurabatur. Et ratio est, quia ex persona hæredū qualitas obligationis mutari non debet. l. 2. §. & harum. ff. de verb. oblig. sed sic est, quod prius vni soli iurabatur, ergo pariter vni tantum hæredum iurari posse dicendum videtur: verum prædictis non obstantibus, contrarium determinare illum tex. subdit ibidem Afflict. concludendo vasallos omnibus dominis feudi fidelitatem iurare debere, vel saltem vni pro omnibus, et si vasalli prædicti omnes pro dominis non habeant: Nā vasallus pro uno feudo plures dominos habere cōpelli non potest: id autem quo ad seruitium verum

est, propterea quod vni tantum domino seruire tenetur, quem elegerit, vel seruiet illi domino, qui primum vasallo denunciauerit seruitum velle: & id tunc verum esse, cum seruitum in faciendo consistit, vel quod seruire debeat domino antiquiori dicēdum est, vt ipse in gl. arbitratatur. At si seruitum in dando consistat: tunc quia dare est diuisibile, vni cuique suam partem dare debet: & eadem ratione dicendum esse arbitratur, vt si mortuus sit vasallus pluribus relictis filiis, cum omnes in feudo succedant, omnes quoque domino directo fidelitatem iurare oportere, Afflict. tamen eodem in loco, in 3. notab. num. 43. inquit iuramentum fidelitatis diuisibile esse.

C A P. CCI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Iuramentum fidelitatis prestitum à vasallo excepto Imperatore eum proprio nomine appellando, an eo defuncto ad successorem extendatur.

QVæsiuit iterum Afflict. in d. l. Imperiale. §. il. lud quoque il. 2. num. 3. in eod. tit. de prohibita feud. alien. per Federic. si vasallus iurauerit domino fidelitatem contra omnes homines, Imperatore excepto, cum proprio nomine appellando: vtputa Ferdinand, vel Carolo: an eo Imperatore defuncto huiusmodi iuramentum ad eius successorem extendatur? In hac dubitatione inquit Bald. concludere, quod extendatur, vt ibidem ipse latius prosequitur. & ratio est, quia iuramentum illud imperiali dignitati præstitum videtur, vt habetur in c. quoniam Abbas, extra de offic. delegati.

C A P. CCII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Iuramentum fidelitatis prestitum à vasallo contra omnem hominem & seipsum an valeat.

ITerum ibidem quæsiuit Afflict. num. 16. Quid dicēdum sit, si vasallus fidelitatem iurauerit contra omnes, ita ut etiam ipse comprehendatur, & sic iuret etiam contra se ipsum, an huiusmodi iuramentum subsista? Et inquit Bal. ibidem velle, vt si iurans iniquam causam defendat, ex iuramento teneatur: si vero iustam, non teneatur, argumento l. f. C. de non num. pec. & l. venditores. ff. de verb. oblig.

Quaritur præterea in hac materia, an iuramentum fidelitatis aliter quam in scriptis præstandum sit: Et Afflict. in c. est & alia, num. 17. in tit. de noua forma fidel. in 3. notabil., ex eo tex. notat ibi, vel in antea possidebis, in scriptis præstandum esse, per ea quæ dixit Luc. de Pen. in l. 1. in f. C. qui milita. non poss. & firmat idem in c. vnioco, num. 5. in tit. qualit. vasal. iurare debe. fidel.

Quaritur, vt inquit Afflict. in d. c. est & alia, numero 17. in tit. de noua for. fidel. in 13. notab. notando ex eo tex. ibi, vel in antea possidebis, an iuramentum super futuris præstandum sit: Et videtur tex. ibi dum inquit, de præteriti & futuri. Inspiciendum quoque est per quos iuramentum præstandum sit, & Afflict. in c. inuestitura. §. sed virum, num. 2. in tit. per quos fiat inuestitura, inquit q. ex quo inuestitura & fidelitas sunt quasi correlativa, & ex quo per procuratorem inue-

Inuestitura fieri ac recipi potest, ita tamen per procuratorem iuramentum fidelitatis recipi possit ac praestari. Id tamen inquit verum esse, si procurator speciale mandatum habeat, ad iurandum fidelitatem, vt tenere videtur Bal. in cap. nulla, in tit. per quos fiat inuestit. per ea qua dixit Archiad. in cap. tibi domino. 63. distinct. & rursus Bald. in l. 1. §. an autem. C. de caduc. tollen. & in cap. 1. §. verum, de statu regula. lib. 6. & facit text. in l. 1. C. etiam per procurat. caus. in integ. restit. agi poss. & l iuriandum. §. defensor. ff. de iureiur. & l. quoniam. §. si tutor. ff. de noxalib. Vbi habetur, tutorem pro pupillo iuramentum praestare. Comprobare etiam inquit hanc conclusionem illud, quod dicitur statutum loquens de domino, locum quoque habere in procuratore specialiter deputato secundum Bart. in l. sed si unus ff. de iureiuran. Nam vxor Domini, vox procuratoris habetur, vt est text. in l. offa. ff. de religio. & sumpt. funer. et si Bald. in l. in summa. ff. de rerum diuision. & in dicto cap. nulla. dixerit priuatum fidelitatem per procuratorem iurare non posse, licet id vniuersitati permittatur, vt habetur in l. fin. in fin. ff. de acquiren. poss. per ea, qua dixit Speculat. in de feud. in fin. Qui sane Baldus sibi ipsi contrarius fuit, & ideo contrarium tenuit Ludouic. in l. iuriandum, quod ex conuentione. ff. de iureiuran. & in l. qui bona. §. qui alieno ff. de damno infecto, pere ea qua habentur in clement. prima, de iureiuran. & in cap. primo, de statu regula. volum. sexto, & in dicto cap. tibi domino. Confirmatur præterea conclusio nostra ex eo, quod minor vel quilibet alius pro eo fidelitatem facere cogi potest, vt habetur in cap. si deceperit. in titulo si de feud. fuerit controuers. & est id speciale in minore: merito vt in contrarium sit regula, dicendum est, possit quis praestare iuramentum per procuratorem, argumento l. ius singulare. ff. de legibus, cum similibus. Licit dixerit Ludouic. ibi dicto cap. si deceperit, prout etiam subdit ibidem Afflict. contrarium vidisse obseruati ac firmari, prout voluit & firmauit Alexand. in consil. decimo, visu instrumento inuestitura. colum 3. volum. 5. & in l. qui bona. §. qui alieno nomine, col. fin. ff. de damno infecto. & voluit iterum Afflict. in præludio feudorum, in 4. quest. & tangit iterum Bal. in cap. 1. circa finem, in tit. quo tempore inuestit. & Ioan. Andr. in nouella, in cap. cum desideres, extra de sentent. excommunication. & iterum tradit Afflict. in cap. omnes filii, num. 40. in tit. si de feu. fuerit controuers. inter dom. & agnat.

Quærit præterea Afflict. in l. imperiale. §. illud quoque, num. 17. in tit. de prohibit. feud alien. per Federic. ex illo tex. an ex quo in illo tex. habetur, quod in iuramento fidelitatis Imperator nominatim excipiendus est: an si fortasse nominatim non excipiat, tacite exceptus intelligatur? Et inquit decidendo hanc dubitationem, tacite exceptum intelligendum esse. Mouetur autem ex eo, quod illud quod de iure inest, si non excipiatur, exceptum intelligitur: & ideo dicebat ibidem Bald. illum dictum intellectum, qui naturæ actus accommodatur l. non recte. C. de fideiuso. & l. qui mutuam. §. non ideo. ff. manda. sed naturaliter quælibet anima Principi subiecta est, vt inquit Paulus Apostolus, & refert Bart. in authent. sacramenta puberum, colum. 3. C. si aduers. vendit. & ei primum debetur fidelitas, quia ipse antiquior dominus est, qui præfertur omni creaturæ, vt dictum est per text. in dicto cap. Et ideo quamvis in iuramento inferiori facto Impe-

rator exceptus non sit, vt tamen tacite exceptus sit, intelligendum est, cum virtualiter, vt dicunt Doctores in eo iuramento continetur. Comprobatur hæc conclusio ex eo quod dixit Bald. in l. quod vero. ff. de legibus, vbi habetur, illud quod virtualiter in scriptura continetur, scriptum esse intelligi debebere, & si scriptum non sit. Scriptura namque interdum plus denotat quam loquatur, vt inquit Bald. in l. fin. C. de edicto Diui Adrian. tollen. per text. in l. precipimus. C. de impuber. & alius substitution. & voluit Angel. in l. prima, C. de iis quæ in testamen. delen. Vbi dixit, illud quod virtualiter in instrumento continetur scriptum esse in eo intelligi debere, argumento l. aesse toto. ff. de heredibus instituen. & l. si ita scripsero. ff. de condition. & demonstration. Illud tamen hac in re animaduertendum est, quod dixit Ias. in §. item si quis, numero septuagesimo sexto, l. fin. de action. autoritate Bald. in l. nec si volens, per illum textum. C. de liber. caus. dum concludit, quod si Rex Francorum cogat urbem aliquam se in dominum recognoscere ac fidelitatem iurare, cum re vera sua non sit, talem confessionem & iuramentum illam urbem non adstringere, nec subsistere, sed pro non præstito haberi: id quod ad Pontificem quoque extendit & Imperatorem, & ratio est, quia tunc ad instar tyranni rediguntur, vt ibi latius ipse prosequitur, & rursus idem dixit Ias. in cap. opus, num. 53. in tit. de yerbis feudor.

Addit præterea prædictis Barbat. in cap. cum non ab homine, num. 4. extra de iudic. Bald. in cap. 1. in tit. de noua forma fidelitat. voluisse quod si aliquis vasillus iurauerit defendere dominum contra omnem hominem mundi, teneri & obligatum esse eum defendere contra ciuitates collegatas & similia: ad quod adducit illud, quod habetur in l. item nulla communitas. C. de episcop. & cleric. & in l. mortua. ff. de fideiuso. & ideo dixit Menochius in consil. trigesimo secundo, num primo, volum. primo, quod illum qui iurauit domino deinde ei fidelem fore & hominem ligium posse, & quod eum contra omnes defendet, eive opera quoquis modo feret, idem alteri quoque secundo domino præstare, vt dixit Ioan. And. in cap. recolentes, extra de statu monachorum. & Roman. in consil. quadragesimo septimo, visu necessariis num. 6. versie. ego autem. & idem voluit Decius in cap. cum parati, num. 9. extra de appellation. & Mathewus Afflict. in decis. 307. num. tertio, dum ait, quempiam duorum vasallum esse posse, id quod videtur etiam tenere Ias. in præludio feudorum, num. centesimo septimo, & clarissimus Guido Pap. in quest. 310. Homagium ligium. & hanc conclusionem probare inquit tex. in dicto cap. Imperiale. §. fin. in tit. de prohiben. feud. alien. per Federic. in cap. 1. in tit. de noua forma fidelit. quibus constitutum videtur ligium vel confederatum Principis cum alio iuratam confederationem inire posse.

Omittendum etiam non est illud, quod inquit Menoch. in consil. 1. nu. 342. dum vult, vt si dominus fidelitatis iuriandum exigat contra iuris consuetudinem, vel dispositionem per metum extortum censeatur, vt inquit etiam Ias. in l. testamentum, num. 4. C. de testament. post Bald. in cap. 1. in tit. qualit. vasall. iura. debeat domin. fidelitat. & cum Bald. id respondebit Rubens Alexandrin. in consil. vndecimo, num. 3. cum aliis multis concordantibus.

Horum autem fidelitatis iurisurandi varias ac diversas esse formulas, dixit August. Berous *in cons. 72. nu. 20. vol. 1.* quarum una compendiosa dicitur & breuis, cum simpliciter fidelitas iuratur: aliae vero prolixiores, ut habetur *in tit. qual. iura. deb. vasall. cum duobus tit. sequent. & habetur in cap. de forma, 22. quæst. 5.* satis tamen est, si dicunt Doctores nostri, fidelitas substantialiter iuretur, *dicitur cap. 1. in tit. qual. iura. deb. vasall. fidelitat.* vasalli igitur & eorum successores in manibus domini fidelitatem simpliciter iurando satisfecisse dicuntur, non aliter ac si formaliter iurassent: quandoquidem quid ex æquipollentibus fiat, non refert, argumento *l. secunda, ff. de liber. & posthum. & cap. primi. vbi tradunt etiam Isernia, Propositus, & alii in titulo de noua forma fidelitatis.* satis enim si in manibus domini iuratur.

Quærit præterea hac de re Zabarella *in clement. prima, §. porro, num. 2.3. & 4. de heret.* an in hoc iure iurando sacra tangere opus sit? Et soluendo dubitationem respondet, ut habetur in gloss. in verbo, *tacta.* in corporali iure iurando præsentiam non sufficere, sed tactum ipsum accedere etiam debere, ut notatur *in cap. vt circa, extra de election.* id quod notat etiam Castrensis *in l. hac editali, colum. decima, in tit. de pace iuram firmam.* dum inquit in eo §. porro. tactum Euangeliorum interuenire oportere, cum id ibi exprimatur. Et idem inquit in aliis casibus, in quibus hoc exprimitur, *cap. quoties cordu. prima, quæst. septima, & cap. ego Berengarius, de consecrat. distinc. 2. & cap. ego N. in fin. extra de iure iurand. & cap. quoties, extra de purga. & cap. laudabilem, extra de frigid. & malefic. & clement. Romani. versic. post qua de iure iurand.*

Rursus quærit, an satis sit Euangelia esse præsentia, licet non attingantur? Et respondendo inquit, eandem gloss. ibidem in versic. *quidam refert,* non nullos sufficere voluisse, prout etiam in simili visu possesso acquiritur, *cap. fin. de iuramen. calum & cap. non flagitetur. vnde decima quæstion. prima, & authen. sed index. C. de episcop. & cleric. subdit tamen Zabarella contrarium velle gloss. afferens visu possessionem acquiri, si tradens possideat, id tamen si possessio vacua sit, intelligendum est, & rursus Castrensis dixit, secus esse in hoc casu, in quod Euangelia ipsa tangere oportet. Verum iterum subdit Zabarella formalius, ut utrū eius verbis, in possessione ideo visum sufficere, quia satis fit ipsi legi dicenti, possessionem animo & corpore acquiri, *cap. ex literis, extra de consuet. & in cap. cum nostris, extra de successio. præben. & virilique de hoc.* At secus de iuramento dicendum esse, de quo ibi, cum in eo dicatur specialiter & expresse tactum ipsum requiri, ut habetur in verbo, *tacta.**

Iterum quærit, an in illis casibus in quibus tactum requiri exprimitur, quid de iure iurando testis, vel calumnia dicendum sit? Et subdit eandem gloss. ibi decidere. Vnde inquit in huiusmodi iuramentis, quæ à iudice vel parte necessario deferuntur tactis Euangeliis iurandum esse, substineri tamen etiam quod ea non tangantur. Illam etiam gloss. notat in eo quod loquitur de teste & dicit de eo esse text. *in cap. hortamus. 3. quæst. 9. & in cap. tuus, extra de testibus, & cura ea gloss. sentit etiam Paulus, qui ex hoc colligit iuramento, quæ à iure vel iudice vel parte necessario non requiruntur, & in qui-*

bus leges non exprimunt, Euangelia tangenda esse, sed tantummodo de corporali iuramento loquuntur, Euangeliorum tactum necessarium non esse. cap. ad abolendam. §. statuimus, extra de heret. & cap. vbi periculum.

Si etiam queratur, per quem iurandum sit? Imola in cap. *& si Christus, num. 10. extra de iure iurand.* respondet per Deum iurandum esse, sed de hoc latius *supra dictum est, ad ea me refero.* An autem aliter iurari possit, & Euangelia tangi, latius tangit in gloss. ibi.

Omittendum ad huius materiæ declarationem non est, vt inquit Matthæus Afflict. *in cap. inter Dominum, num. 39. in tit. si de inuest. inter domin. & agnat. lis oratur,* illud, quod dixit Baldus *in rubr. res inter alios acta,* quod si pars dicat vere alicui debere, hanc confessionem eandem vim habere, ac si iure iurando confirmata ac vallata esset. Ratio autem est, quia dictio, *vere,* vel *in veritate,* nihil aliud est, quam iurare, & id diligenter memorie mandandum est.

Retulimus hucusque species illas, in quibus iurandum aliquid addit, & eas validiores reddit: superest modo, vt ad ea transeamus, quib. nihil addito, easve validiores non reddit, sed in suis meritis relinquunt, ac si nullum iurandum accepererit.

C A P. CCIII.

A R G U M E N T U M.

- Iuramentum sequitur naturam actus cui adiicitur. Axioma per varios casus examinatum.
- S U M M A R I A.
- 1 *Iurata promissio de non contraveniendo, non tollit conditionem indebiti.*
 - 2 *Iuramentum in contractu appositum, recipit omnes conditiones, exceptiones & limitationes, quas recipit contractus, super quo apponitur.*
 - 3 *Iuramentum continet plures tacitas conditiones.*
 - 4 *Iuramentum positum super aliqua dispositione, eius naturam assumit & id quomodo declaretur & limitetur.*
 - 5 *Iuramentum appositum super donatione, continet tacitam conditionem, nisi reuocetur.*
 - 6 *Conductor ipso iure à solutione canonis liberatur propter ius in ipsum conductorem superueniens.*
 - 7 *Doctor quodam certo salario, si annum legere iuraverit, intelligitur, si ei illud salarium soluat.*
 - 8 *Iurans soluere quandam monetam, qua deinde mandato superioris propter eius utilitatem fuerit in aliquam formam conflata, tenetur soluere illius estimationem.*
 - 9 *Sponsus, qui iurauit aliquam puellam in uxorem ducere eam ducere non tenetur, non obstante iuramento, si illa fornicationem seu adulterium commiserit.*
 - 10 *Sponsa seu viror committens fornicationem vel adulterium facta & culpa viri, seu sponsi, reputata medio eius lenocinio, non possunt sponsus vel maritus suo iuramento contravenire, & eam ducere cogi debet.*
 - 11 *Iuramentum est appositum in materia iuri, & sit conforme dispositioni iuri communis.*
 - 12 *Iuramentum simpliciter positum in materia seu dispositione*

- positione sui natura alternativa, alternative intellegi debet.
- 13 Clericus absens ex causa legitima & pro utilitate ecclesiae vel dignitatis vel particularis beneficii singulatur residens ad hoc ut absens fructus beneficii percipere possit.
- 14 Iuramentum non solum verificatur in actu vero, sed etiam facto.
- 15 Iuramentum appositum super donationes facta a patre filio, non recipit illam conditionem, si filius patri superiuuat.
- 16 Iuramentum accipit naturam actus, super quo apponitur, quo ad naturam primordialem, non aliam.
- 17 Iuramentum quod recipiat naturam dispositionis super qua apponitur, intelligitur in conditionibus, quae insunt contractui de voluntate & consensu partium.
- 18 Iuramentum non recipit naturam dispositionis, super qua apponitur, quando quis deciperetur auctoritate legis.
- 19 Iuramentum non recipit naturam dispositionis, super qua apponitur, quando esset elusorium, & nihil operaretur.
- 20 Iuramentum non recipit naturam dispositionis, super qua apponitur, si consensus non deficiat.
- 21 Iuramentum recipit naturam actus & dispositionis, super quo apponitur, si sit generale: secus si sit speciale.
- 22 Iuramentum non recipit naturam & conditiones actus, super quo apponitur, quando conditiones tendunt ad validandum actum.
- 23 Iuramentum accipit naturam actus, super quo apponitur, vt iurans ad plus non obligetur.
- 24 Iuramentum recipit naturam actus, super quo apponitur, quando sumus in dubio: secus si contrarium de iure expresse caueatur.
- 25 Iuramentum recipit naturam actus, super quo apponitur de iure ciuili: secus vero de iure canonico.

Primo igitur loco iuramentum iuri communione nihil addit in non contraueniendi promissio-
ne: ea namque etiam quod t' accesserit, iuramentum conditionem indebiti non tollit, inquit enim Ruinus in consil. 134. num. 7. & 8. vol. 1. Quemadmodum simplex promissio non contravenienti, &c. indebiti conditionem non tollit, nec ad eam refertur, vt est notabilis tex. in l. fin. §. idem que-
sunt ff. de condit. indebit. Vbi notant omnes Doct. & magis in specie voluit Castrenf. assertens ita consuuisse, cum quidam fratres inter se bona paterna ac materna diuisissent, & contra eam diuisiōnem non venire promisissent, nec se inuicem molestare ditorum bonorum causa: nam cum deinde bona fratris præmortui ad eorum alterum tantum pertinere appareret, & ille repetere vellet, licet ei de pacto ipso non contraveniendi & non molestandi opponeretur: respondisse tamen inquit Ca-
strenf. tale pactum non obstare per illum textum. Hanc præterea conclusionem tenuerant Bart. An-
gel. & Castrenf. & est communis opinio, vt etiam si renuncietur sine causa conditioni indebiti, tamē renunciationem nihil operari, argumento l.
doli. versic. diversum, extra de nouat. & ideo ad iusiu-
randum redeutido, quemadmodum ipsa simplex
promissio ob consensus defectum indebiti condi-
tionem non excludit, pariter etiam accedente iu-

ramento non excludat. l. fin. C. de non numer. pec. Nam vt ibi probatur, vt inquit Bart. in l. si quis pro eo. ff. de fi-
dei us. iuramentum non auget consensum, vt habe-
tur in d. l. fin. Et idem quoq; expresse voluit Bart. cu
quo & alii transeunt in l. 4. §. quæsum, in fin. ff. si quis
caut. dum vult ad eos casus ad quos simplex renun-
ciatio generalis, de quibus ibi habetur, non porri-
gitur, pariter etiam si iuramento confirmetur non
trahi, nec extendi, vt habetur in d. l. fin. & est etiam
tex. in l. fin. in princ. ff. ad municip. & in l. fin. ff. qui satis-
dare cogan. & idem tenent Doct. in l. 1. C. commodat. & in
cap. 1. eodem tit. vbi inquit Ioan. And. generalem re-
nunciationem iuramento non confirmari, si absq;
eo non valeat, & id ea ratione est, quod consensus
deficiat, vt habetur in dicta l. fin. & in cap. quemadmo-
dum, extra de iure iur. non obstante quod Imola in d.
cap. cum contingat, in 3. membro, velle videatur tex. il-
lum cum iis, quæ ibi notantur, in d. l. fin. §. idem que-
sunt, in simplici promissione non contraveniendi,
locum non habere, cum super tali renunciatione
appositum est iuramentum, quia tunc secundum
non obligat, & si per errorem praestitum sit, vt no-
nat glosl. quam sequuntur Doct. in d. l. 2. C. de rescind.
vendit. & cap. penult. extra de empt. & vendit. nam id
Ruin. verum non esse arbitratur.

Secundo comprobatur hæc conclusio alia etiam eomuni conclusione, qua dicimus t' iura-
mentum in contractu appositum omnes condi-
tiones, exceptiones, subauditiones & limitationes,
quas recipit contractus, super quo interponitur,
recipere & continere l. fin. C. de non numer. pecun. vbi
communiter tradunt Doctores. & late Tiraquell. in tract.
de iur. constit. possess. part. tertia, limita. 7. num. trigesi-
mo quinto, & iterum in decis. Pedemont. 92. num. 5. & num.
8. & 9. Hoc idem de matrimonio inquit Franciscus
Marci in qnaest. 748. num. 3. volum. secundo, dum vult,
vt iuramentum super contractu matrimonii appo-
situm per predicta secundum eius naturam intel-
ligatur: & ideo inquit iuramentum matrimonii
substantiam non alterare, aut mutare. cap. ex literis,
il secundo, & cap. sicut, de sponsalibus. Præterea quod
iuramentum plures tacitas conditions, prout
principalis, contineat, t' tradit iterum Franciscus
Marci in qnaest. 503. numero 6. volum. secundo, & quod
recipiat naturam contractus, voluit Abbas in cap. 1.
numero vigesimoprimo, extra de iudic. & Riminald. iu-
nior in consil. 372. num. 16. volum. 2. dum inquit regu-
lari secundum mentem contrahentium & Anton.
Gabriel lib. 2. de iure iur. conclusio 10. num. 1. dixit,
iuramentum interpositum t' super aliqua disposi-
tione, eius naturam assumere, per text. in dicta l. fin.
C. de non numer. pecun. & in l. sed & si possessor. §. item si
iurauero, vbi notat l. 9. in 9. notab. ff. de iure iur. & in
cap. quemadmodum, vbi tradit etiam Abb. in 7. notab. cat.
1. versic. nota. & in versic. non obstantib. extra de iure iur.
& Innoc. in c. per tuas, vers. & idem dicitur, extra de arb.
& Abb. iteru in c. ex parte, il 2. col. 1. in si. vers. in gl. fin. ex-
tra de cler. non resid. & Qldra. in conf. 95. col. si. ver. prate-
rea, cum

rea, cum ut supra in consil. 231. col. 1. versic. & iuramentum & Speculat. in tit. de arbitr. §. 1. versic. sed pone, quod promittens. & Bald. in cap. quæ in ecclesiistarum, versic. dicitu, num. 25. extra de constitut. & Bart. in d. l. fin. C. de non numer. pecun. in summario, & ibi Bal. in primo notab. & Angel. in summario, & Castrens. pariter in summario, & ibidem Salycer. in primo notabili. & ibidem Cynus & Jacob. de Butr. in summario, & Abbas in disputatione sua incipiente, stante statuto, col. 7. versic. terium membrum. & Imola in cap. si cautio, col. 1. in fin. versic. vbi autem, extra de fide instrum. & Angel. in consil. 315. in princ. versic. de primo dicendum est, & Anton. à Butrio in cap. 1. colum. 12. versic. ad dubium, & ibi Abbas colum. 9. versic. 2. quæ extra de iudic. & iterum Butrius in cap. Quintuallis, colum. antepenult. versic. & quia tanta conditiones, extra de iureiuran. & in cap. quemadmodum, in tertio notab. extra de iureiuran. & Barbat. in consil. 49. colum. 7. versit. secundo facit in simili, volum. 4. & in consil. 43. colum. penult. versic. facit ad prædicta, volum. 1. & Corne. in consil. 102. colum. 1. versic. quia respondetur, volum. 1. & in consil. 11. colum. 7. in fin. versic. & ideo iuramentum, volum. 3. & Ancharan. in consilio 330. colum. 5. versic. ex istis concluditur. & Abbas in cap. fin. in vlt. notabili, extra de eccl. edifican. & Curtius senior in consil. 3. colum. 1. versic. accedit etiam, & Roman. in consil. 269. in princip. versic. nec quidem presentis. & Oldrad. in consil. 278. colum. 1. in fin. versic. Nec in hoc videtur. & in consil. 238. in versic. Vnde cum iuramentum. & Decius in consil. 240. versic. sed iuramentum. & Bertran. in consil. 95. col. penult. versic. & sic videtur. vol. 2. in noua impresione. & Corne. in consil. 126. colum. 2. versic. secundo modo, & Decius in consil. 305. colum. 2. versic. in contrarium in terminis est. & in consil. 408. versic. vltimo non obstat. & Bart. in l. sed & si quis, §. quæstum. versic. quaro, quid si posito. ff. si quis cautio. & Angel. in versic. vltimo scias. & Decius in consil. 180. in fin. versic. vltimo non obstat. & Alexand. in consil. 28. colum. fin. versic. non obstat. quod iuramentum. volum. 1. & in consil. 31. colum. fin. versic. non obstat. quod interuenerit iuramentum, volum. 2. Præterea hanc eandem conclusionem sequitur Menoch. in consil. 27. num. 49. volum. 1. & late tradit Curtius iunior in l. si quis maior, num. 30. C. de transact. & Gomes in §. item si quis postulante, num. 7. Institut. de action. & Didacus Couarruuias in cap. quamvis, part. 1. §. 4. num. 1. & 2. de pact. in sexto, & las. in dicta l. sed & si quis. §. quæstum, num. 42. ff. si quis caution. & idem dixit Nattain consil. 381. num. sexto, volum. 2. & Aymon Crauet. in consil. 102. num. 7. dum inquit, conclusionem supra firmatam tunc procedere & locum habere, nisi conditio insit ad conualandum seu confirmandum actum nullum & inuallidum. Huiusmodi enim conditionem prædictum iuramentum recipere non potest, cum statim confirmet & actum validum reddat. Et ideo frustra ad eius confirmationem alia conditio expectatur. l. aliquando. ff. ad Velleian. Id autem verum esse, vt ipse inquit inde probatur, quod contractus & alienatio minoris sine iuris solemnitate ab initio licet non valeat, lapsu tamen temporis, si minor maior factus per quinquennium in alienatione onerosa, aut per decennium in alienatione ex tit. lucrativo confirmatur. l. fin. C. si maior fact. alien fact. sine decret. ratam habuer. quo sit ut alienatio minoris ab initio nulla, eam conditionem ad suam conualidationem habeat, si post maiorem ætatem alienas nihil dicat. Et licet stante Decii ratione illud consequi videat.

tur, vt si minor accidente iureiurando alienet, talis alienatio illam conditionem contineat, si factus maior tacendo ratificet, contra text. in d. authent. sacramenta puberum. C. si aduers. vendit. attamen in casu nostro intelligit Crauet. ibidem talem conditionem non inesse, & ideo illam alienationem iuramento confirmari. Ea autem ratio afferri videtur, quod non presumatur minorem, vel eum qui cum eo contrahit, de huiusmodi conditione cogitasse, sed eam potius remittere voluisse, cum eorum intentionis actum validum reddere esse videatur.

Præterea ultra prædicta, quod iuramentum simpliciter prolatum naturam contractus, super quo apponitur, retinere intelligatur, voluit Ant. de Burgos in c. si venditor, nu. 12. extra de emp. & vend. & Corne. in l. eum qui. §. si iurauero, nu. 2. ff. de iureiuran. qui id inquit notandum esse, pro iis qui pétunt executionem vi instrumenti garantigati: quandoquidem ea instrumenta paratam licet habeant executionem, ob id tamen non consequi arbitriatur, quin ipsi agentes & contrahéres ea adimplere debeant, ad quæ ipsi tenentur, stante veritate ipsius instrumenti. Confirmatur etiam conclusio nostra iis, quæ notauit Bald. in l. si ex predi. C. de euiction. & in l. de vñfr. dum inquit, quod si quis piam alicuius sumfructum constituat, eumq; non molestare promittat, potest tamen cautionem ipsius vñfructus causa petere, nec dicitur ob id promissionem suam impugnare. l. cum in plures. §. locator horrei. ff. locati. & clarissim confirmat per tex. in d. §. si iurauero.

Hanc præterea eandem conclusionem sequitur Ioh. Lopez in cap. per vestras. §. duodecimo, num. 32. versic. quod tamen dictum, extra de donatione inter virum & vxorem. & ideo dixit Bald. in consil. 213. num. 2. vol. 1. iuramentum, quod contractui accedit, bona fidei esse, & illud quod accedit contractui stricti iuris & rationem esse, quia principale influit in accessorum suam qualitatem, quam ab initio habuit, vt notatur in l. certi conditio, in princip. ff. si certum petatur. Item hanc conclusionem fecutus est Salycer. in dicta l. fin. num. 1. C. de non numer. pecun. & quod iuramentum intelligatur secundum natum actus, super quo apponitur, voluit etiam Alciat in l. qui te, num. 22. ff. si certum petatur. & iterum Alciatus in l. decem si pulatus, n. m. 6 ff. de verborum obligationib. inquiens iuramentum efficere non posse, vt is qui obligatus est sub conditione, ante eius eventum teneatur. Et rursus idem voluit Alciat. in l. qui Roma. §. duo fratres, num. 16. ff. de verborum obligationib. dum inquit iuramentum diuisioni accedens, non efficere vt fideicommissio renunciatum presumatur, propterea quod ultra verborum vim iuramentum non operatur, nec dispositionem ampliat, cui accedit. Hanc eandem conclusionem tenuit Cephal. in consil. 210. num. 86. volum. 2. dum inquit, iuramentum censeri eiusdem iuris, cuius est contractus, dicta l. fin. C. de non numer. pecunia. & l. fin. ff. qui satisfare cogantur. Vnde etiam infert, quod si contractus est iniquus, iuramentum quoque iniquum esse, & ex consequenti non ligare. cap. & si Christus, extra de iureiuran. & tradit Federic. de Senis consilio 199. alias 104. quaritur. & Burrius in consilio quadragesimoquinto, iuris rigor. & Cumanus in consilio 80. videtur prima fronte. & Abbas in dicto cap. cum contingat, versic. nonius casus. & in consilio 107. & ibi latius per Cephal. Et quod iuramentum censemtur

trū esse eiusdem naturæ, cuius est contractus, cui accedit, firmat iterum Cephal. in consil. 34. num. 7. volum. primo, & iterum in consil. 142. num. 43. in eodem volum. 1. & in consil. 137. num. 69. eodem volum. primo, & idem voluit Ruinus in consil. 14. num. 18. volum. 2. vbi eadem ratione vult, vt si accedat promissione de non excipiendo de nullitate, non includat nullitatem surgentem ex defectu potestatis, ex quo promissio de non excipiendo de nullitate generaliter non includit nullitatem ex defectu potestatis, & ideo super dicta promissione interpositum regulatur secundum dictam promissionem eiusve naturam: & ideo recipit omnes limitationes, quas ipsa promissio, quando simplex esset reciperet. Eandem conclusionem sequitur Ias. in l. nemo potest, num. 44 ff. de legat. 1. & Barbat. in cap. constitutus, num. 58. extra de script. vbi inquit annullato statuto, pariter annullari iuramentum ipsi statuto accedens & hanc conclusionem, quod iuramentum recipiat naturam contractus, firmat etiam Augustinus Berous in consil. 4. num. 54. vol. 1. & iterum Berous in consil. 204. num. 22. vol. 3. & ideo Paris. in consil. 89. num. 51. vol. 1. hanc conclusionem sequutus inquit iuramentum in compromisso appositum tacitam habere conditionem, si arbiter æque & iure fuerit arbitratus, vt voluit etiam Socin. senior in consil. 85. versic. hic tamen non obstantibus, volum. primo, & rursus idem voluit Berous in consil. 58. num. 5. volum. quinto, inquit iuramentum continere tacitam conditionem illam, nisi iusta causa & legitima contravenienter superuenerit, vt voluerunt Bart. Paul. Castrensi. & alii in l. item quero. §. inter locatorem. ff. locati. & est tex. in d. l. fin. ff. qui satisfidare cogant. & in l. fin. C. de non numer. pecun. & in l. si ex falsis. C. de transact. & notat glos. in l. fin. vbi Alexand. C. de transact. & iterum idem voluit Augustinus Berous in consil. 108. num. 21. volum. primo, iuflurandum generale de non contraveniendo, omnes qualitates recipere ac etiam conditions, & exceptions, quæ fuerunt in instrumento apposita, dicta l. fin. C. de non numer. pecun. & idem voluit Bart. in vbi lex, & in l. si quis pro eo. ff. de fideiussor. & in materia diuisionis, in consil. incipiente, Nomine vannes. quod consilium refert Alexand. in dicto §. duo fratres, col. 18. versic. habeo etiam in hoc articulo, & Decius in l. si quis heredem, num. 6. C. de institut. & substitut. vbi dicit iuramentum recipere omnes conditions, quæ de iure intelliguntur. Item hanc conclusionem tenet Bellamera in cap. quemadmodum, num. undecimo, extra de iure iur. & Decius in consil. 305. num. 6. part. 2. pariter inquit iuramentum tacitas recipere conditions, quas & ipse contractus recipit, super quo interponitur. d. cap. peruenit, & cap. quemadmodum, extra de iure iur. & ideo inquit, eum qui iurat seruare, per iurum non incurtere, si fortasse ex iusta causa non obseruauerit, quæ ex natura contractus accident. ¶ Vnde etiam concludit donantem in per iurum non incidere, si donationem reuocet ex eo, quod ipsum pœnitent, quæ quidem de natura est donationis causa mortis, & rursus idem Decius in consil. 536. nu. 7. part. 4. inquit iuramentum interpretationem secundum naturam actus, super quo apponitur, recipere: & ideo dixit Decius in consil. 240. quod donatione facta à marito vxori, tacitam illam habere conditionem, si vxor superuixerit: & ideo si vxor donataria præmoriatur, marito superstite, talem donationem resolui,

vt est tex. in l. à marito. ff. de donat. inter virum & vxorem. & notat Bald. in consil. 29. casus, vir donauit vxori, colum. fin. in versic. teneo igitur, volum. 3. Quæ quidem tacita conditio à iuramento non excluditur, ex qua continet illam tacitam conditionem, quam habet actus super quo, apponitur dict. l. fin. C. de non numer. pecun. Item hanc eandem conclusionem firmat Paris. in consil. 12. num. 76. volum. 2. & in 14. num. 17. volum. 1. Hanc eandem conclusionem tenuit Aflictus in decision. III. circa primum. & Hieronymus Gratius in consil. 25. num. 46. volum. 1. & in consil. 121. num. 25. vol. 2. & in consil. 139. eod. vol. 2. & iterum Alciat. in consil. 73. nu. 1. & 2. & iterum Alciat. in consil. 107. nu. 17. dum inquit, quod quando dispositio prohibitoria circumscriptio iuramento trahitur ad bona extra territorium existentia, posito vt iuramentum accedat debere imitari naturam actus cui accedit. d. l. fin. C. de non numer. pecun. & l. 3. C. plus valere quod agit: nec efficere potest, vt de illis bonis actum effe videatur, de quibus eo non accedente nulla erat dubitatio, quin actum dicteretur, & Corne. iterum in consil. 246. num. 10. volum. 3. & in consil. 135. num. 21. volum. primo, & Socin. iunior in consil. 47. num. 21. vol. 2. & ideo insert ibidem, quod si filius promiserit soluere, quicquid patrem suum debere constiterit causa obligationis seu fideiussionis ab eo factæ: si viuente patre non constiterit, quod obligationis seu fideiussionis ab eo præstitæ, & acciderit vt in vita patris non constiterit, quid & quantum deberet, in eo casu filium post mortem patris nullo modo ad quicquam teneri, etiamsi deinde de patris debito constet, vt est text. in dicta l. qui Roma. §. Augerius. ff. de verborum obligationib. vbi disponitur, quod si filius per stipulationem promiserit soluere quicquid patrem suum Mævio dare constiterit, & pater antequam constet decedat, quid quantumq; deberet filium deinde non teneri, & si post mortem patris de ipso debito constet, vt intelligunt illum text. ibi communiter Bart. & alii, vt ibidem inquit Ias. & licet de ratione illius decisionis sit inter Doctores nostros non leuis altercatio, vt attingit Ias. ibidem in decisione tamen omnes conueniunt, ideo filium non teneri, quia viuente patre de debito non constat: unde conditio extitisse non dicitur, vt concipita fuit: & ideo huic promissione, si addatur iuramentum, vt inquit Socin. eo in loco, illa conditio non alteratur: Vnde si viuente patre de debito non constet, pariter filius non teneatur, ac si iuramentum adiectum non esset, & licet Parisius in consil. 86. num. 46. volum. 3. contrariam opinionem firmare videatur in donatione inter virum & vxorem, & dicat Bartol. Bald. & plerosque alios tam legendò quam consulendo contrarium tentuisse, vt refert Decius in consil. 202. colum prima, & secunda, & eam tenuerunt Francisc. Curt. in consil. 66. sapienter, col. 2. & seq. & ibi latè eam prosequatur, & sic licet quamplures velint, vt donatione inter virum & vxorem, & sic videatur magis communis opinio, vt inquit Decius in dicto consil. 202. col secundā, & tertia, subdit tamen quatenus pertinet ad rem nostram Paris. ibidem, quod positivo hæc conclusio sit magis communis & iuramentum confirmet donationem inter virum & vxorem, illam tamē tacitam conditionem, quæ est si ipsa vxor marito dohataria præmotriat non tollere. Quandoquidem in eo casu non obstante iuramento talis donatione præmortua vxore non

re non subsistit, & inefficax est, cum iuramentum illam tacitam conditionem contineat, quam habet ipsa donatio, super qua interpositum est: quandoquidem ultra vim principalis promissionis extendi non debet. Satis enim in hoc casu operatur iuramentum, cum donationem alioquin nullam & invalidam confirmet. Habet namque iuramentum illam tacitam conditionem, quam habet & ipsa donatio, nisi videlicet vxor donataria marito donanti praemoriatur, ut inquit Baldus *in consil. 24.4. donatio causa mortis, colum. 1. versic. Domin. Federicus. & versic. precedenti, volum. 3.* & ita respondet, *consil. Federici de Senis*, quem sequitur *Alexand. in consil. 7. num. 3. & 12. vol. 6.* dum dicunt, iuramento tales donationē omnino confirmari: & iterum hanc conclusionem tenuit Decius *in consil. 305. num. 6. & in consil. 351. num. 7. & Socin. in l. 1. num. 83. ff. soluto matrimonio.* & iterum Paris, idem voluit quo ad tacitas conditions recipiendas, *in consil. 110. num. 34. vol. 1. & quod iuramentum non augeat, nec ampliat principalem obligationem, sed approbat tantum, ut dixit Oldrad. in consil. 238. cum mulier, & Alexand. in consil. 2. vi sis, colum. penult. volum. secundo, & Decius in consil. 180. in fin. eandem conclusionem firmavit Socinus iunior. in consil. 145. num. 6. volum. 1. & Socinus senior in l. ait Prator. §. item si iurauero, num. 4. ff. de iure iuruan. & iterum Decius in consil. 600. num. 12. part. 4. & in consil. 493. num. 27. parte quarta, & in consil. 345. num. 2. part. 3. & in consil. 366. num. 8. part. 3. & Curtius iunior in consil. 141. num. 13. volum. secundo, vbi infert ad quendam, qui donauit ob id, quod volebat accipere sacros ordines, & ex consequenti sub spe acquirendorum ac retinendorum beneficiorum ecclesiasticorum: unde cum deinceps sacerdos non euaserit, nec sacros ordines acceperit, donatio circumscripto iuramento est ipso iure nulla, ut ipse ibidem latius prosequitur, & Curtius senior *in consil. 3. num. secundo*, inquit Anton. de Butrio *in cap. Quintualis, col. 35. extra de iure iuruan.* voluisse omnes illas conditions ac limitationes interpretationes & exceptiones iuramentum recipere, quas recipit principale illud super quo iuratum est, ut *ibidem latius per eum*. Et ideo infert donationē factam ab eo, qui carebat liberis interpretari, ut ita demum effectum sortiatur, si deinde liberos non suscipiat. *l. si r̄nquam. C. de reuocan. donat. & cap. quicunque. 17. questione 4. de hoc autem latius in specie loco suo dicemus.* Iuramentum igitur super ea interpositum ita interpretatur, ut supra conclusum est, & dixit Ripa *in l. si insulam, num. 19. ff. de verborum obligat.* & Augustinus Berous *in consil. 50. numero 16. volum. 1.* inferens ad renunciationem & quietationem, quam filia fecit patri de bonis maternis & paternis, ut scilicet recipiat conditionem, si ipsa non sit enormissime læsa, ut *ibi latius per eum*. & iterum Berous *in consil. 126. numero 1. & 2. eodem vol. 1.* quod accipiat omnes tacitas conditions & ampliations, iuxta naturam rei, in qua interponitur, & tradit Ias. *in l. 2. colum. 17. C. de iure emphyteut.* Præterea eandem conclusionem sequitur iterum Augustinus Berous *in consil. 148. num. 6. & 7. eodem volum. 1. & ibidem, num. 8.* infert ad locationem † inquiens, quod cum de natura locationis & secundum ius commune sit, ut conductor ipso iure à solutione canonis propter ius in ipsum conductorem superueniens liberetur. *l. si quis fundum, in fin. ff. locati. & l. quoties. §. pen. ff. de vſu.**

merito conductori propter ius in ipsum postea superueniens solutionem canonis denegare, & sic iuramento suo contrauenire: subdit tamen ibidem Berous, prædicta tunc locum habere, cum causa seu ius superueniens, procedit ex defectu proueniente ex facto seu saltē culpa iuramentum recipientis, seu aliunde quam ex facto ipsius iurantis, ut patet ex ipsis exemplis, quæ ibidem refert Berous, & colligitur etiam ex iis, quæ notat gl. *in d. c. quemadmodum, vbi est tex. satis clarus & apertus, ac etiam ex iis, quæ posuerunt Abb. & Host. & alii in c. peruenit, il 2. extra de iure iuruan. & facit tex. in l. cum quis, in princ. ff. de solut. quem text. refert Bald. in d. l. fin. C. de non numer. pec.* † Si enim aliquis Doctor annum quodam determinato ac certo salario legere iurauerit, hoc iuramentum illam recipit conditionem, si ei idem salarym soluatur: plane si ei non solvatur, quia proprio iuramento contravenire possit, dubium non est, vel causa deinde ex facto & defectu iurantis superueniat: nam iurans ob huiusmodi causam contravenire non potest. Plane si aliter diceretur, in potestate ipsius iurantis esset propria autoritate proprio iuramento contravenire, cum posset proprio facto procurare, ut noua causa superueniret. Et ideo dixit Bal. *in d. l. fin.* † quod si quis certam ac determinatam monetam soluere iurauerit, quæ deinde iussu Principis superioris sit aliter causa & immutata, iurantem eius extimationem soluere debere, alioquin esset perjurus. Nec ex eo quod in aliam formam fuerit conflata, iuramento contravenire posse solutionemve denegare: comprobari autem inquit hoc ex eo quod clare infertur ex text. *in d. cap. quemadmodum, extra de iure iuruan.* vbi sponsus, † qui iurauit quampiam in vxorem duce re, eam ducere non teneri, si fortasse fornicatione aut adulterium commiserit. Ratio autem est, quia etiam si eam in vxorem duxisset, dimittere posset. Vnde infertur quod si sponsa † fornicationem facta & culpa viri vel sponsi, vtputa eius lenocinio, non possit ipse eius iuramento contravenire, eamque omninoducere cogetur: nam in eo casu iam ductam nec dimittere, nec de adulterio accusare potest. *l. viro. & l. cum mulier. ff. sol. matrim. & notatur in l. ita nobis. C. de adult. & trad. t. Host. in sua summa. in tit. de adult. §. qualiter.* Facit præterea in simili illud quod voluit gloss. *in l. fin. ff. de his, quæ in fraud. credit.* dum vult, non gaudere beneficio cessionis bonorum, sed in solidum usque ad sacculum & peram conueniri posse, vbi dolo & fraude propria nō soluendo effectus sit. Rursus eandem conclusionem firmavit Augustinus Berous *in consil. 155. num. 11. eod. vol. 1.* inquiens iuramentum iuxta naturam pacti intelligendum esse, obligationis personalis, & ideo inferendo ad pactū effrancandi, inquit si pactum initium sit, ut quandocunq; & omni & quo cunq; tempore & nulla præscriptione obstante, quis refrancare & emere possit, vi huius pacti etiā iurati quæpiam vendere cogendum nō esse ultra triginta annos, ut voluit Angel. *in consil. 53.* Guiliel. & refert & sequitur Felin. *in rub. extra de prescript. col. penult. rurus* quod iuramentum habeat illam conditionem, quam habet actus super quo apponitur, tradit Cardinal. Albens. *in l. si actor, num. 1. ff. de iure iur. & in l. §. si impubere, num. 6. ff. de collat. honor.* & in l. si quis pro eo, num. 2. ff. de fidei usso. & in l. si societatem. §. arbitrorū, num. 50. ff. pro socio. & in d. l. fin. num. 1. C. de non numer. pec. &

pec. & Bal. in l. si. inquit inesse tacitam conditionem, vel causam finalē, quae conventioni inest. Præterea hanc conclusionem sequitur Paul. Castrens. in l. eum qui, §. si libertus. nu. 1. & 2. ff. de iureiur. vbi numero 3. inquit, si iurauerō te mihi teneri, & obligatum esse ad vsum fructū præstandum, posse obici exceptionem cautionis non præstite & executionem impeditre, donec præstetur. Itidem hanc conclusionem sequitur iterum Berous in c. i. nu. 79. extra de vſur. inquiens, quando iuramentum in materia iuris, videlicet, † quia iuramentum conueniat cum dispositione iuris communis, vt puta quia iuratum sit in ecclesia residere, quod quidem est iuris communis, vt habetur toto tit. de cleric. non resident. tunc ipsum iuramentum secundum subiectam materiam à iure interpretationem recipiat. & ideo

11 Inno. in c. per tuas, extra de arbit. dixit † iuramentum simpliciter præstitum in materia propria natura alternativa, alternatiue intelligendum esse per text. in d. l. si. C. denō num. pec. sed sic est, quod ecclesia residere pendet à iure communi, & secundum eius naturam est, q̄ scilicet ille residere cēscatur, qui est in servitio Pontificis, Episcopi, vel ecclesia, c. ex parte, extra de cleric. non resident. & c. de cetero, eo. ii. cum ibi notari, & c. dilectus. & c. ad audientiam, eo. tir. Ergo iuramentum de residendo, dicitur ampliari in d. casu factō, & habetur etiam in c. potuit, nu. 12. & 18. extra de locato, & in c. in presentia, n. 176. extra de proba. & in c. i. nu. 182. extra de iudic. & in rub. extra de prescrip. nu. 74. & in d. c. i. extra de iudic. nu. 109. & num. 205. Præterea, quod iuramentum intelligatur secundum dispositionem iuris communis, tenuit etiam Philip. Franchus in c. i. num. 7. de iureiur. in 6. vbi inquit glo. notare iuramentum secundum dispositionem iuris communis intelligendum esse, & si tex. ibi secundum intentionem iurantis intelligendum esse suadere videatur, vt dixit glo. in c. breui. in eodem titu. Quare autem ibi tex. suadeat secundum intentionem iurantis intelligendum esse, ea est ratio, ne ad illicita trahatur, & ideo in aliis casibus referre ad ea, quæ dixit Irinocen. in c. veniens, eodem titu. extra de iureiur qui vult, vt in foro conscientiae iuramentū iuxta iurantis intentionem interpretandum sit: in foro autem iudiciali, secundum ius communie: & ita inquit intelligendam esse gloss. in d. ca. i. extra de iureiur. in 6. & haberi per gl. in c. humana aures, 22. q. 5. Pariter etiam Imola in c. ex parte tua, nume. 2. extra de cleric. non resident. notat, iuramentum in materia iuris præstitum recipere omnes limitationes & exceptiones iuris, prout ad hoc facit illud, quod habetur in c. ad audientiam, & in capit. cum dilectus, extra eodem titu. de cleric. non resident. vbi etiam nume. 3.

13 inquit, notandum esse quod absens † legitima de causa, utputa pro utilitate ecclesiæ vel dignitatis vel particularis beneficii, ad hoc vt non obstante absentia fructus percipere possit, residerere intelligitur: & ibidem num. 4. notat iuramentum non solum in actu vero verificari & locum habere, sed etiam in ficto: & ideo velle ibidem Petrum plus in hoc iuris habere iuramentum, quam statutum, cū statutum in actu ficto locum non habeat. l. 3. §. haec verba, ff. de neg. gest.

Prædictis tamen non obstantibus inquit etiam statutum in actu ficto locum non habere; pereat quæ habentur in c. cum dilectus. & in c. ad audientiam, tot. tit. de cleric. non resident. Verum de hoc refert se I-

molā ad dictum cap. ad audientiam, vbi latius banc questionem discutit. Idem præterea quo ad conclusionem supra firmatam, tradit idem Imola in capit. quemadmodum, n. 3. extra de iureiura. dum inquit notandum esse ex eo tex. in quolibet iuramento inesse illas conditiones, nisi ab alia parte non seruetur, vel nisi fiat contra legem contractus, resque in eodem statu permanferit. Vnde etiam notatur iuramentum super contractu interpositum recipere iuris limitationes circa contractum.

Præterea Panorm. in d. cap. quemadmodum. §. illud autem, num. 5. extra de iureiuran. itidem notat, dicitque memorie mandandum, iuramentum in contractu apposito omnes recipere conditiones & subauditiones seu limitationes, quas continet ille contractus, super quo interpositū est: Et idem quoque dicit, si in quavis alia dispositione inseratur seu obligatione, vt scilicet ab ea reguletur, vt voluit Innocen. in d. c. per tuas, extra de arbit. & tradit Barto. in l. si societatem. §. arbitrorum. ff. pro socio. & inquit alias dixisse in cap. Quintauallis, de quo supra. subdit tamen id limitandum esse secundum ea, quæ notantur in c. debitores extra de iureiur. Itidem hanc eandem conclusionem vt illa regula, quod iuramentum intelligatur secundum naturam actus, super quo apponitur, tenet Ruin. in consil. 16. num. 14. volum. 2. & iterum in consil. 67. nume. 10. volum. 4. & Rolandus à Valle in consil. 8. num. 12. volum. 1. quærerit quid dicendum sit, si dicatur, dono post mortem meam & promittat non contrauenire. & inquit Bald. in l. cum quis, versic. sed quid si dixi. ff. de conditio. ob cau. esse ideo donationem inter viuos voluisse, quia donans sibi necessitatem imponit, ne scilicet reuocetur, l. vbi ita donatur. ff. de donat. cau. mort. Verum ea ratione non obstante, contrarium deinde concludit eadem ratione, quod huiusmodi promissio ad contractus naturam accommodari & adaptari debeat: & ideo iuramento non contrafacit. Nam qui vtitur contractus natura, contrafacere non dicitur. l. quero. §. inter locatorem. ff. loca. talis namque promissio, vt infra in specie suo loco dicetur, rebus sic stantibus intelligi debet, hoc est nisi reuocetur. l. Seruius ff. de conditio. ob cau. cum non dicatur contrafacere vel venire, qui reuocat, cum reuocatio saltem tacite insit, argumento l. quidam cum filium. ff. de verb. oblig. & opinionem hanc Bald. sequitur Alexand. in dict. additione ad Bart. in d. l. vbi ita donatur. & in l. que dotis, col. 3. in 6. fallent. ff. soluto matrim. & Decius in consil. 239. & in consil. 470. col. 2. post Ang. in consilio 254. & ideo dicit in hoc casu, quod si fuerit promissum omnia & singula in instrumento contenta seruare, & additum sit inserviandum, donationem illam quæ suapte natura reuocabilis est, irreuocabilē nō fieri, quicquid dixerit Alex. in consil. 14. col. 1. vol. 1. & idein quoque in donatione tenet Natta in consil. 607. num. 1. volum. 3. vbi cum quidam dixisset amico suo p̄tendum causa mortis donare adiecit iuramento non reuocandi, an reuocabilis fiat, ea iurata promissione non reuocandi, non obstante, subdit Natta eo in loco, hanc questionem in factō habuisse, & talem distinctionem fecisse: Aut enim, inquit ipse, liquido non constat, sed dubium est, an partes donationem inter vitos facere voluerint, vel causa mortis & tunc si verborum significatio non repugnat, ea accipienda est interpretatio, vt sit donatione inter vi-

uos, ut actus totus valeat. Exemplum ponit in the-
māte, vbi dictum fuit donare causa mortis ita ut re-
uocare non possit: quandoquidem intelligi potest
causa mortis, id est propter causam mortis moueri
donantem ad donandum, & tunc reuocari non pos-
sit: & sic illa verba, *causa mortis*, potius causam con-
tractus denotant, quam nomen ipsius contractus,
& ita inquit intelligendum esse tex. in d.l. vbi ita do-
natur. ff. de donat. cau. mort. prout etiam declarat ibi
Bar. in l. oppositione. & voluerunt Ang & Castren.
ibi, & Christophorus de Castellio. id late explicat
in repetit. illius legis. col. 1. & idem dixit Imola in c.
cum M. Ferrariensis, colum. antepenul. versic. circa secun-
dum, extra de constit. post Cardi. Florentinum, & Fran-
cis. de Rampo. quos refert, & in hoc casu inquit donationem
esse irreuocabilem, tanquam sit inter vi-
uos, iuxta naturam suam: & in his terminis loqui-
tur Castren. ita consulens in consil. 61. notandum est,
volum. 1. & Aret. in d. consil. 74. diligenter & mature
consideratis. Aut vero constat partes donationem
causa mortis facere voluisse, vtputa quia dictum &
expressum fuerit donare quempiam titulo donationis
causa mortis, & nomen ipsum contractus
expressum est, ita ut verba nullo modo ad donatio-
nem inter viuos extendi vel trahi possint & ex con-
sequenti cessat dispositio d.l. vbi ita donatur. & tunc
reuocari posse dicendum est, & si iurans in periu-
rium incurrat. Nam in actu qui ex propria substanc-
tia reuocabilis est, non potest quispiam etiam ad-
dendo iuramentum sibi illam reuocandi facultate
auferre, ut dixit gloss. notabilis in c. fin. in verbo, reuoc-
atus, de procura. lib. 6. & ponunt Iohann. And. & But. in c.
penult. extra de offic. vicar. & Ang in l. & in perpetuum,
ff. de procur. & Imola in l. Stichum. §. vsufructu. ff. de so-
luti. & notat Alex. in consil. 18. visiti capitulis initis, vol. 2.
& in his terminis consuluit Corn. in consil. 126. licet in hac
consultatione, vol. 1. & ideo concludit, quod quando
facultas reuocationis est de substantia actus, ita ut
pactum reuocationem prohibens non valeat. l. cum
precario. ff. de precar. & tunc impossibile habetur, ut
iuramentum quicquam contra substantiam actus
inducat, sine qua actus nullo modo subsistere po-
test.

Hanc quoque conclusionem sequitur August.
Berous in consil. 4. nu. 50. vol. 1. & dum vult iuramen-
tum efficere, vt id quod alias suapte natura est reuoc-
abile, reuocari non possit, ut est donatio causa
mortis, & contractus innominatus: securi vero si sit
quid reuocabile non ex natura actus, sed ex conue-
tione, & conditione adiecta: vtputa si sit adiectum
pactum resolutium contractus vel promissum,
aut datum si aliquid ob causam aliquam finaliter:
quoniam tunc non obstante iuramento, si causa
cesset, contractus resoluitur, seu pactum adimple-
tum non fuerit, & ideo reuocationi locus est, cum
iuramentum (vt diximus) secundum illam clau-
sulam, rebus sic stantibus, intelligatur, ut latius ibi
per eum.